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Połączenie wpustowe

Przedmiotem wynalazku jest połączenie wpustowe,
które łączy wał z osadzoną na nim piastą, przykładowo
koła zębatego.

Znane jest połączenie wpustowe, łączące wał z piastą,
polegające na wykonaniu w wale i piaście kanału, w
który wprowadzono wpust o złożonym kształcie, który
w przekroju poprzecznym posiada zarys krzywoliniowy.
Połączenie tych elementów uzyskuje się przez obrót wo¬
kół własnej osi osadzonego w rowku wpustu.

Znane połączenie wpustowe zabezpiecza obrót wału
i piasty tylko w jednym kierunku obrotu. Zmiana kie¬
runku obrotu powoduje wywieranie nacisku na wpust,
w wyniku czego następuje samoczynnie jego obrót wo¬
kół własnej osi i rozłączenie połączonych elementów.

Takie połączenie wpustowe nie zabezpiecza przesu¬
nięcia osiowego piasty względem wału i stosowanie tego
połączenia ogranicza się do połączenia piasty tylko na
końcu wału.

Celem wynalazku jest uzyskanie prostego i łatwego
w wykonaniu połączenia wału z piastą przy jedno¬
czesnym pozbawieniu jej przesuwu osiowego.

Cel ten został osiągnięty dzięki temu, że w rowku
wpustowym wału i piasty osadzony jest wpust w po^
staci stożka ściętego, którego powierzchnia czołowa
opiera się o czołową powierzchnię rowka wpustowego
wykonanego na wale. Kształty rowka stożkowego wy¬
konanego w wale w przekrojach poprzecznych są wy¬
cinkami okręgu. Druga część okręgu jest wykonana w
piaście. Wpust jest wykonany w postaci stożka ściętego.
Wpust stożkowy jest odwzorowaniem stożka wewnętrz-
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nego wykonanego w piaście i wale, pomniejszony o to¬
lerancję pasowania ruchowego tych elementów. Po wsu¬
nięciu piasty na wał do miejsca osadzenia wprowadza
się wpust w rowek piasty, następnie wpust przekręca się
wokoło jego osi, uzyskując stałe osadzenie piasty wzglę¬
dem wału.

Proponowane rozwiązanie połączenia wpustowego
umożliwia stałe osadzenie na wale piasty, bez stosowa¬
nia dodatkowego mocowania jej przed osiowym przesu¬
wem. Połączenie wpustowe według wynalazku zmniej¬
sza pracochłonność jego wykonania. Tego typu połącze¬
nie może zastąpić różne dotychczas znane połączenia
wpustowe.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia wał z wykonanym rowkiem wpustowym i kołnie¬
rzem oporowym dla osadzenia piasty, fig. 2 — osadze¬
nie piasty na wale za pomocą połączenia wpustowego.
Piasta 1 z rowkiem stożkowym 2 osadzona jest na wa¬
le 3 i połączona z nim wpustem stożkowym 4. Wpust 4
wykonany jest w postaci stożka ściętego, na którym
wykonano płaszczyznę równoległą do jego osi, styczną
do mniejszej podstawy stożka. Wpust 4 posiada zabie-
rak 5 umożliwiający jego obrót.

Do piasty 1 wprowadzamy wpust stożkowy 4 ustala¬
jąc go tak, by ścięta płaszczyzna stożka 4 stykała się
swoją osią z tworzącą wału. Tak przygotowaną piastę 1
wsuwa się na wał 3 aż do miejsca osadzenia, a następ¬
nie przekręca się wokół własnej osi wpust stożkowy 4,
przykładowo o kąt 180°, za pomocą zabieraka 5. Takie

65744



65744

połączenie uniemożliwia obrót piasty oraz osiowe jej
przesunięcie.

Zastrzeżenia patentowe

1. Połączenie wpustowe do osadzania zwłaszcza kół
zębatych na wale gładkim lub stopniowym, znamienne
tym, że w rowku wpustowym (2) wału (3) i piasty (1)

osadzony jest wpust (4) w postaci stożka ściętego, któ-
tego powierzchnia czołowa opiera się o czołową po¬
wierzchnię rowka wpustowego (2) wykonanego w wa¬
le (3).

2. Połączenie wpustowe według zastrz. 1, znamienne
tym, że piasta (1) oraz wał (3) zaopatrzone są w co naj¬
mniej dwa rowki wpustowe (2), w których osadzone są
wpusty (4) skierowane do siebie zbieżnie.
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